
 1 

 

Consorzio Universitario Piceno 
Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA n. 37 del 13 giugno 2019  

OGGETTO: Affidamento fornitura di subscription per virtualizzazione server. CIG: ZEF28A4593 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ACQUISTI TELEMATICI, APPALTI E CONTRATTI 

Ing. Loris Pierbattista 

 

VISTE le competenze attribuite al Responsabile dell’area acquisti telematici, appalti e contratti dal 
Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e dalla vigente normativa; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’ultimo periodo del comma 2 
dell'art. 32, il quale prevede: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a),  la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
CONSIDERATO che per l'attuazione delle proprie attività istituzionali il Consorzio Universitario 
Piceno è dotato di una struttura server virtualizzata in cluster ad alta affidabilità, utilizzando 
l’ambiente PVE (proxomox Virtual Enviroment) versione 5 su tre server fisici, ed in tale ambiente sono 
attivi n. 4 server virtuali: 

- n. 1 server windows 2012 r2 che funge da Domain controller; 
- n. 1 server windows 2012 r2 che funge da File server ed application server; 
- n. 1 server Linux che funge da Mail server; 
- n. 1 server Linux che funge da web server; 

 
CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento della fornitura di subscription per 
la virtualizzazione dei server dell’ente poiché in scadenza il 9 luglio 2019; 
 
DATO ATTO che i parametri necessari per il servizio in questione sono i seguenti: Proxmox VE Basic 
Subscription 2 CPUs/year e un Proxmox VE Community Subscription 2 CPUs/year; 
 
VISTO l'art. 36, comma 2, letto a) del d.lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 e l’art. 1, comma 512 della legge 208/2015; 
 
DATO ATTO che come stabilito al punto 3.6 delle linee guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” la rotazione non si applica laddove il 
nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la 
stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 2 

in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al 
numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione. 
 
TENUTO CONTO che il prodotto in esame è disponibile sul Mercato Elettronico della P.A e che si può 
procedere all'acquisto mediante modalità telematica e tramite lo strumento della RDO aperta che 
consente a tutti gli operatori economici già abilitati al Bando “Servizi” categoria di abilitazione “Servizi 
ICT” o che si abiliteranno entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte di inviare la 
propria proposta economica; 
 
CONSIDERATO che da una prima indagine di mercato si stima una spesa massima di € 700,00 con la 
sola esclusione dell’IVA di legge (di seguito denominato importo posto a base d’asta); 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 161 denominato “licenze 
software” del bilancio 2019 di previsione e del bilancio pluriennale del Consorzio Universitario Piceno 
è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame, 
 
CONSIDERATO che al fine di individuare l’operatore economico cui affidare la fornitura e verificare la 
possibilità di conseguire un ulteriore risparmio in termini economici, in data 30.05.2019 alle ore 13:53 
è stata avviata una R.d.O. aperta identificata dal sistema MEPA con il numero 2315822 con scadenza 
alle ore 12:00 del 06.06.2019; 
 
DATO ATTO che entro il termine previsto dalla RdO, cioè entro le ore 12:00:00 del 06/06/2019 è 
pervenuta la seguente offerta telematica:  
 

N. Ragione Sociale  
Forma di 
partecipazione 

Data 
presentazione 
offerta 

Ribasso % 
rispetto 
all’importo 
posto a 
base d’asta 

1 
ELETTROINFORMATICA S.N.C. DI A. 
CRISANTI E A. VETUSCHI & C. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

05/06/2019 
23:29:44 

0,14 % 

 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare direttamente la fornitura ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) all’operatore economico 
ELETTROINFORMATICA S.N.C. DI A. CRISANTI E A. VETUSCHI & C. per la durata di un anno a 
far data dal 10 luglio 2019 e per una spesa massima cosi specificata: 
 

a) fornitura subscription €    699,02 
b) IVA al 22%) €    153,78 

 
Spesa complessiva massima stimata €    852,80 

 
2. di dare atto che:  

 



 3 

• i costi della sicurezza dovuti a rischi interferenziali sono pari a zero; 
• con riferimento allo schema di contratto si evidenzia che sarò utilizzato lo schema 

“Documento di stipula” predisposto in automatico dalla Piattaforma MePA. 
 

3. di procedere alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC); 

 
4. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del 

Consorzio Universitario Piceno per l’anno 2019 nonché del bilancio pluriennale del Consorzio sul 
capitolo n. 161 denominato “licenze software”; 
 

5. che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l’Ing. Loris 
Pierbattista. 

 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area Acquisti Telematici, Appalti e Contratti 
F.to Ing. Loris Pierbattista 

 

  



 4 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 

267/2000 

Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sul cap. 161 

del Bilancio di Previsione 2019-2021, anno 2019. 

 

Ascoli Piceno, 13 giugno 2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Maddalena De Marcis 

 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con effetto 

dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Ascoli Piceno, 13 giugno 2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO 

ISTITUZIONALE  

F.to Arch. Alessandra Bovara 

 

 


